
 

 

 
 
 

 
 
 

                                                                                              Deliberazione n. 870 
 

 
 

adottata dal Direttore Generale in data 07/08/2009. 
 
 

OGGETTO:  gara d’appalto procedura aperta per l’affidamento biennale della fornitura di 
vaccini ad uso umano. Ratifica verbali della Commissione di aggiudicazione. 

 Aggiudicazione in favore di ditte diverse.  

 
Su proposta del Responsabile del Servizio Acquisti, il quale: 

 
Premesso che con deliberazione del Direttore Generale; 
 

� n. 224 del 09/03/2009, è stata indetta la gara a procedura aperta per 
l’affidamento biennale della fornitura di vaccini ad uso umano, con contestuale 
approvazione del Capitolato Speciale d’appalto e pubblicazione del bando di 
gara; 

 

� n. 689 del 01/07/2009, è stata approvata la rettifica della dicitura della specifica 

tecnica del lotto n° 10 (vaccino pneumococcico) del Capitolato Speciale 
d’appalto, regolarmente pubblicata sul sito web aziendale per darne ampia 
pubblicità; 

 
Precisato in particolare che; 
 

� in applicazione del D.Lgs. n° 163/2006 è stata disposta la pubblicazione del 

bando di gara sulla G.U.CE n° 2009/S 104-150489 del 03/06/2009, sulla G.U.R.I. 
n° 57 del 18/05/2009, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in 
data 18/05/2009 e dell’avviso per estratto sui quotidiani Gazzetta Aste e 
Appalti Pubblici, Il Sole 24 Ore, Il Sardegna e La Nuova Sardegna in data 
01/06/2009; 

 
� con nota Prot. Gen. ASL n° 2009/0015751 del 30/07/2009, la ASL ha richiesto 

ufficialmente all’Assessorato Igiene e Sanità della RAS, l’autorizzazione al 
perfezionamento dell’iter contrattuale; 

 
� si è ottemperato agli adempimenti di cui all’art. 26 del D.Lgs n° 81/2008 - 

procedura DUVRI – come da comunicazione del Resp.le del Servizio di 
Prevenzione e Protezione - Prot. SPP 87 del 16/02/2009, regolarmente 
depositata agli atti preliminari di gara; 

 
Visti i verbali di gara in data 13/07/2009 – 14/07/2009 – 15/07/2009 – 16/07/2009 -

23/07/2009, della Commissione di aggiudicazione nominata con disposizione 

amministrativa n. 17 del 26/05/2009; 
 

Riscontrata la regolarità delle procedure eseguite in sede di pubblicazione e in sede di gara; 
 
Constatato che in sede d’offerta le ditte aggiudicatarie non si sono avvalse della possibilità di 

indicare parte del contratto da subappaltare, ai sensi dell’art. 118 del D.Lgs. n° 

163/2006, e che conseguentemente non sarà possibile fare ricorso a tale istituto; 
 

Ritenuto di dover procedere all’affidamento biennale della fornitura di vaccini ad uso umano, 
sulla base delle risultanze determinate in sede di appalto dall’apposita Commissione 
Tecnica; 

 
 
 
 



 

 

 
 
 

 
 
 

 
PROPONE 

 
atto di aggiudicazione della gara a procedura aperta per l’affidamento biennale della fornitura di 

vaccini ad uso umano, come si evince dai verbali della Commissione di aggiudicazione, agli atti 
presso il competente Ufficio Gare del Servizio Acquisti; 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Preso atto dell’Istruttoria svolta dal Responsabile del Servizio Acquisti. 

 
Sentiti il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario. 
 

D E L I B E R A 
 

 
per i motivi esposti in premessa di: 

 

� ratificare gli allegati verbali di gara in data 13/07/2009 – 14/07/2009 – 15/07/2009 – 16/07/2009 
23/07/2009, della Commissione di aggiudicazione della gara a procedura aperta per 
l’affidamento biennale della fornitura di vaccini ad uso umano; 

 

� disporre l’aggiudicazione in favore di ditte diverse così come dettagliato nel prospetto economico 
prezzi di aggiudicazione allegato, costituito da sette pagine e parte integrante del presente atto 

deliberativo; 
 

� disporre l’affidamento in favore delle ditte aggiudicatarie, con decorrenza del termine iniziale 
contrattuale a far data dal giorno 01/09/2009; 

 

� dare atto che ai sensi dell’art. 2 del Capitolato Speciale d’appalto, la durata del contratto è 
stabilita in anni 02 (due); 

 

� demandare all’Ufficiale Rogante dell’Azienda, ai sensi della Deliberazione del Direttore Generale 
n° 2173/2005, la competenza per il perfezionamento degli atti necessari per la stipula dei contratti 
d’appalto relativi alle ditte: 

 

- GlaxoSmithKline S.p.A.; 

- Novartis Vaccines S.r.l.; 

- Sanofi Pasteur MSD S.p.A.; 

- Wyth Lederle S.p.A.; 
 
� dare atto che l’affidamento in favore della ditta Berna Biotech Italia S.r.l. non è soggetto a stipula 
contrattuale; 

 

� incaricare dell’esecuzione della presente deliberazione i Responsabili sotto elencati, ognuno per la 
parte di propria competenza, per gli adempimenti connessi alle verifiche e controlli 
sull’espletamento e regolarità della gestione della fornitura; 

 

- Resp.le Servizio di Igiene Pubblica; 

- Resp.le Servizio di Farmacia Territoriale; 

 

� prendere atto che in sede d’offerta le ditte aggiudicatarie non hanno indicato l’intenzione di 
subappaltare parte della fornitura e che pertanto nessuna parte del contratto potrà essere 
affidata in subappalto da parte delle stesse, ai sensi dell’art. 118 del D.Lgs. n° 163/2006; 
 

� disporre la contabilizzazione della spesa biennale presunta di € 820.584,70 (ottocentoventimi–

lacinquecentoottantaquattro/70) IVA 10% esclusa, sulla classe di costo cod. 042.001.00006 (sieri e 

vaccini) del piano dei conti aziendale, ripartita sui rispettivi bilanci di competenza, così come 
segue: 

 

- bilancio 2009 € 136.764,12 (IVA 10% esclusa); 

- bilancio 2010 € 410.292,35 (IVA 10% esclusa); 



 

 

 
 
 

 
 
 

- bilancio 2011 € 273.528,23 (IVA 10% esclusa); 
 
 

� demandare al Servizio Centralizzato Ordini ed Acquisti dell’Assistenza Farmaceutica, per gli 
adempimenti correlati all’emissione dei relativi ordinativi di fornitura; 

 
� demandare al capo Servizio Acquisti di provvedere per gli adempimenti di competenza; 
 
� demandare al capo Servizio Bilancio/Contabilità di provvedere al pagamento delle fatture di 
addebito, previa liquidazione delle medesime a cura delle articolazioni organizzative aziendali 
utilizzatrici, con regolare ordinativo bancario tratto sul Tesoriere; 

 
� di dichiarare deserta la gara relativamente ai lotti n° 4 – 5 – 6, per la cui acquisizione si autorizza il 
ricorso a procedura negoziata, ai sensi dell’art. 57 del D.Lgs. n° 163/2006. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 
 Dr. Pietro Pasquale Chessa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DIRAMM/ 
 
DIRSAN/ 
 
ACQ/FODDIS 
 
ADD/A. Pintore 
 

 

 



 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, 

attesta che la deliberazione 

n. ________________ del ____________________ 

è stata pubblicata 

nell’Albo Pretorio dell’Azienda Sanitaria Locale n. 7 

a partire dal _____________________ al ________________________ 

Resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 

ed è stata posta a disposizione per la consultazione. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Affari Generali 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


